12. Quoniam vero in ejus judicis versatur oratio, aliqua remanent in hanc sententiam in medium adducenda. Syponentinis Garganisque populis inter se vehementer contendentibus, num eæ Ecclesia singulae archiepiscopalis sedis dignitate essent insignitæ, an vero ambe in unum archiepiscopatum coalescerent, Innocentius perspectis antecessorum Romanorum Pontificum privilegiis, unum esse Syponentinum archiepiscopum, Garganos vero Syponentinis subjectos, dato ad Syponentinum capitulum Diplomate², hoc ipso anno Lat-

rani VIII kal. Junias, decrevit. Cumque ad Apostolicam Sedem relatum esset Lectorensem episcopum in archiepiscopum Auxitanum postulatum graviter comitiali morbo laborare solitum, haec ad Auxitanum capitulum scripsit³: « Nos igitur sanctorum Patrum volentes institutionibus obviare, qui morbo epileptico laborantes a missarum solemnibus arcendos esse decernunt, et praesertim bonæ memorie Gelasii papæ predecessoris nostri, qui edit in simili casu canonicum institutum, quod est ultimum septima cause capitulum in corpore decretorum, jam dictis Xantonen episcopo et notario, et dilecto filio abbati de Corona, nostris damus litteris in mandatis, ut veritate diligentius inquisita, quæ secundum institutionem ejusdem Gelasii papæ viderint facienda, Deum habentes præ oculis faciant auctoritate nostra suffliti, appellatione remota. Si vero propter premissam occasionem, postulatio jam dicti Lectoren. episcopi juxta institutionem canonicam non fuerit admittenda, ea penitus non obstante, vobis eligendi Pontificem auctoritatem nostra tribuant facultatem ».

13. *Questionibus liturgicis respondet.* — Hoc eodem anno I. Lugdunensi olim archiepiscopo plente, Innocentius sacras preces ad S. Bernardi memoriam in missa sacrificio recolendam dictavit, S. Bernardi collectam scilicet, ut vocant, secretam ac postcommunionem, sic ad ipsum rescribens:

« Negare⁴ nolumus, quod petere voluisti, cum ex eo tam nobis quam tibi fructus aeternæ retributionis accrescat. Petisti namque rogatus a fratribus, ut ad honorem beati Bernardi primi Clavarrensis, abbatis, quem Apostolica Sedes sanctorum adscripterat Catalogo venerandum, nos ipsi collectam et alias orationes ore proprio dictaremus, tum propter auctoritatem dictantis, tum propter stylum dictaminis, cum majori devotione dicendas. Et ecce sicut potuimus ad instantiam dilecti filii fratris Rainerii petitionem tuam curavimus exaudire.

« Perfice, quæsumus, Domine, pium in nobis sanctæ religionis effectum, ut ad obtinendam tua gratiae largitatem beatus Bernardus, abbas et doctor egregius, suis apud te semper pro nobis meritis et precibus intercedat. Per Dominum nostrum, etc. Grata tibi sit, Deus, hujus oblationis sacramenta, quod in memoriam Dominiæ passionis, tuæ offerimus majestati. Per Dominum nostrum, etc. Suum in nobis, omnipotens Deus, cibus quem sumpsimus operetur effectum, ut incorporet sibi nos esus edentes, qui tecum, etc. Datum Lat. IV idus Junii ». Postea vero eidem gravissimas questiones propontenti⁵, sapientissime respondit⁶, quæ extant in titulo de celebratione missarum, ac licet terantur manibus omnium, nos præter morem adducemus, tum ob rerum quas continent majestatem, tum quia gratum plerisque erit litteras Pontificias inter-

¹ Innoc. I. v. Ep. xcvi. — ² Ibid. Ep. xlvi.

³ Ibid. Ep. lxii. — ⁴ Ibid. Ep. cxxi.
⁵ Cum Marthæ extr. de celeb. missar.

gras legere, quas nonnulla sui parte mutilas canonistæ exciperunt.

44. « Innocentius, etc.

« Cum Martha circa plurima satagentis officia in cura regiminis pastoralis pro majori parte remittens in domo Domini, quasi abjectus eligens habitare cum illis, qui parlem optimam elegerunt, sedes ad pedes Domini cum Maria, ut in ejus lege jugiter medilentur. Lippitudini Lie Rachelis pulchritudinem præferentes, eam in te credimus vigere intelligentiam Scripturarum, ut non solum parvulis frangere possis panem, sed provocatis eam cibum solidum ministrare, ac nodos solvere difficultum quæstionum. Verum quoniam in primatu Apostolorum principis Apostolicae Sedis magisterium recognoscens, ad eam credis majores causas Ecclesie referendas, consultationibus tuis, quas non ob commodum utilitatis terrene, cum non civilem contineant quæstionem, sed animarum protectum, ut videlicet in lucem prodeant obscura Scriptura, novimus te movisse; libenter quod nobis inspirat Dominus, respondemus. Quasi sit quidem, quæ sit forma verborum, quam ipse Christus expressit, cum in corpus et sanguinem sum transsubstaniavit panem et vinum, cum illud in canone missæ, quo Ecclesia utitur generalis, adjecerit, quod nullus Evangelistarum legitur expressisse. Cum enim in Evangelio sic legalitur: Accipiens calicem, gratias egit, benedixit, et dedit discipulis suis, dicens: Bibite ex hoc omnes, hic est enim sanguis meus novi Testamenti, qui pro vobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum; in canone missæ sermo iste, videlicet *mysterium fidei*, verbis ipsis interpositis inventitur. Unde cum non Evangelista Christum Jesum dixisse testetur, moveris non modicum et miraris, quod aliquis asseverare tentaverit, eum aliquid plus dixisse quam Evangelistarum aliquis asseveret. Verum si formam ipsius canonis inspicias diligenter, præter hoc, de quo tua fraternitas requisivit, alia duo, videlicet, *elevatis oculis in cælum*, et *eterni testamenti*, poteris in ipso canone reperire, que in textu Evangelico non leguntur. Sane multa tam de verbis quam factis Dominicis invenimus ab Evangelistis omissa, qua Apostoli vel supplevisse verbo, vel facto expressisse leguntur. Paulus enim in Actibus Apostolorum sic ait: Meminisse vos oportet verbi Domini Jesu, quod ipse dixit: Beatus est magis dare, quam accipere; hoc nullus quatuor Evangelistarum descripsit. Nullus etiam eorumdem expressit, quod Paulus ad Corinthios scribens, ait: Visus est plusquam quingentis fratribus simul, deinde visus est et Jacobo: novissime autem tanquam abortivo visus est milii. Ipsi etiam Evangelistæ inter se mutuo supplevisse leguntur, que ab eorum aliquo vel aliquibus sunt omessa. Unde cum tres Evangelistæ posuerint: *Hoc est corpus meum*: solus Lucas adjicit: *Quod pro vobis tradetur*; et cum Matthæus et Marcus dicant: *Pro multis*, Lucas dicit: *Pro vobis*. Mat-

theus autem in remissionem peccatorum adjungit.

45. « Cæterum ea, quæ adduntur in canone missæ, possunt ex aliis locis Evangelii comprobari. Joannes enim suscillationem Lazari descripturus, Jesum sursum oculos elevasse asserit, et dixisse: Pater, gratias ago tibi, quoniam audisti me. Alibi etiam dicit: Ille locutus est Jesus, et sublevatis oculis in cælum dixit: Pater, clarifica filium tuum. Si tunc igitur oculos in cælum levavit ad Patrem, cum ad corpus exanimare animam Lazari revocat, probabilis esse videtur, quod tunc oculos levaverit ad Patrem in cælum, cum panem ei vimum in corpus et sanguinem proprium commutavit. Cæterum, sicut superius est expressum, cum in textu Evangelico, *novi testamenti* ponatur, hic inter ponitur, et *eterni*. Nam vetus testamentum, quod hincorum et vitulorum fuit sanguine dedicatum, temporalia promittet: novum autem, quod est Christi sanguine consecratum, promittit æternam. Et ideo testamentum illud fuit vetus et transitorium, hoc autem novum est et æternum; vel ut utamur alia ratione, unde novum, id est, ultimum esse describitur, æternum inde, id est perpetuum comprobatur. Novissimum etenim hominis testamentum immobile perseverat, quia testatoris obitu confirmatur, juxta quod Apostolus testamentum in morte asserit confirmatum; alioquin non valere, dum vixerit qui testatur. Præterea non solum Scriptura, sed et promissio dicitur testamentum, juxta quod Apostolus ipse scribit: Ideo novi testamenti mediator est, ut re-promissionem accipiant, qui vocati sunt hereditates æternae. Sic ergo intelligi debet, quod in ipso canone reperitur: Hic est sanguis meus novi et æterni testamenti, nove et æterne promissionis scilicet confirmator, sicut Dominus reprimittit: Qui manducat, inquiens, carnem meam, et sanguinem meum bibit, habet vitam æternam. Ex eo autem verbo, de quo movit tua fraternitas quæstionem, videlicet *mysterium fidei*, munimentum erroris quidam trahere putaverunt, dicentes in Sacramento altaris non esse corporis Christi et sanguinis veritatem, sed imaginem tantum, et speciem, et figuram, pro eo quod Scriptura interdum commemoret id, quod in altari suscipitur, esse Sacramentum, et mysterium, et exemplum ». Beringianos haereticos notat Innocentius, quorum imperitiam, simulque nostri temporis novatorum paucis refellens, et Catholicam veritatem confirmans, adjicit:

46. « Sed tales ex eo laqueum erroris incurunt, quod nec auctoritates Scripturae convenienter intelligunt, nec Sacraenta Dei suspiciunt reverenter, Scripturas et virtutem Dei pariter nescientes. Si enim ideo quia figura est Sacramentum altaris, veritas esse negatur, ergo nec mors, nec resurrectione Christi, cum figura sit veritas, est credenda. Siquidem mortem et resurrectionem Christi similitudinem et imaginem esse Apostolus manifestat: Christus, inquiens, mortuus est pro delictis nostris,

et resurrexit propter justificationem nostram. Apostolorum tamen princeps Petrus sic in Epistola sua scribit: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus. Sic ergo tam mors Christi, quam ejus resurrectio est exemplum, ut et nos peccato mortui justitiae jam vivamus. Quare si non fuit veritas, quia fuit exemplum, ergo nec vere mortuus fuit Christus, nec vere a mortuis resurrexit: sed absit a fideliolum cordibus error iste, cum ipse Propheta de Christo testetur, quod vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. Dicitur tamen *mysterium fidei*, quoniam et aliud ibi creditur, quam cernatur, et aliud cernitur, quam creditur: cernitur enim species panis et vini, et creditur veritas carnis et sanguinis, ac virtus unitatis et charitatis. Quod autem *mysterium fidei* dicitur in hoc loco, alibi secundum Joannem spiritus et vita narratur. Nam spiritus est *mysterium* juxta illud: Littera occidit, spiritus autem vivificat; tides autem est vita, secundum quod legitur: Justus meus ex fide vivit; propter quod ipse Dominus dicit: Verba, quae locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. Distinguendum est tamen subtiliter inter tria, quae sunt in hoc Sacramento discreta, videlicet forma visibilis, veritas corporis, et virtus spiritualis; forma panis et vini, veritas carnis et sanguinis, virtus unitatis et charitatis. Primum est Sacramentum et non res; secundum est Sacramentum et res; tertium res et non Sacramentum: sed primum est Sacramentum geminae rei, tertium vero gemini Sacramenti, secundum autem Sacramentum unius et alterius res existit. Credimus igitur, quod formam verborum, sicut in canone reperitur, et a Christo Apostoli, et ab ipsis eorum accepérunt successores; nam sicut superius est expressum, multa de verbis et factis Dominicis ab Evangelistis omissa et sermonibus supplererunt Apostoli, et operibus expresserunt». Ille de prima ex propositionis questionibus; de altera vero:

17. «Quasi sit etiam, utrum aqua cum vino in sanguinem convertatur: super hoc autem opiniones apud scholasticos variantur. Aliqibus enim videtur, quod cum de latere Christi duo præcipua fluxerint Sacraenta, redemptionis in sanguine, ac regenerationis in aqua, in illa duo vinum et aqua, quæ commiscetur in calice, divina virtute mutantur, ut in hoc Sacramento plene sint veritas et figura. Alii vero tenent, quod aqua cum vino transsubstantiatur in sanguinem, cum in vinum transeat mixta vino, licet physici contrarium asseverent, qui aquam a vino per artificium posse asservant separari. Præterea potest dici, quod aqua non transit in sanguinem, sed remanet prioris vini accidentibus circumfusa, ita quod vini saporem assumit quod inde conjicitur, quia si post calicis consecrationem aliud vinum mittatur in calicem, illud quidem non transit in sanguinem, nec sanguini commiscetur, sed accidentibus prioris vini commixtum corpori, quod sub eis latet,

undique circumfunditur, non malidans circumfusum. Ipsa tamen accidentia vimini appositum videatur afficer, quia si aqua pura fuerat apposita, vini saporem assumit. Contigit igitur accidentia permulare subjectum, sicut et subjectum contigit accidentis permutare: cedit quippe natura miraculo et virtus supra consuetudinem operatur. Sed nec inconveniens creditur aut absurdum, si aqua in corpore Christi esse creditur, cum legatur de ipsis latere processisse. Illud est autem nefarium opinari, quod quidem dicere presumperunt, aquam videlicet in tegmo converti: nam et de latere Christi non aquam, sed humorem aquatum mentiuntur exiisse, non attendentes, quod de latere Christi duo fluxerunt Sacraenta, et quod non baptizantur in degmata, sed in aqua, juxta quod Dominus protestatur: Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non intrabit in regnum Dei. Verum inter opiniones prædictas illa probabilior videtur, quæ asserit aquam cum vino in sanguinem transmutari, ut expressius eluceat proprietas Sacraenti. Nam cum aquæ multæ sint populi mulli, juxta quod alibi legitur: Beati qui seminant super aquas, ideo vino aqua unir, ut Christo populus adunetur: per hoc enim quod et suscepit ipse de nostro, et accipimus ipsi de suo, tam insolubili nexus conjungimur, ut qui est unum cum Patre per ineffabilem unitatem, fiat unum nobiscum per admirabilem unionem, ac per hoc ipso communiter mediante cum Patre unum efficiamur. Pater, inquit, sancte, serva eos in nomine tuo, quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos; non pro eis rogo tantum, sed pro eis qui creduntur sicut per verbum eorum in me, ut et ipsi in nobis unum sint, et mundus credit quia tu me misisti». Plura afferri possent, que cum doctissimus cardinalis Baronius, aliquique fusissime pertractarint, duximus prætermittenda, maxime cum uberrima nobis rerum gestarum messis ex reliquis Innocentii litteris hoc anno suppeditetur: sed antequam ad illas convertamus stylum, videndum est quid ad tertium quæsitus responderit.

18. «Tertio vero loco (ait) fraternitas tua requisivit, quis mutaverit, vel quando fuerit mutatum, aut quare, quod in secreta beati Leonis secundum antiquiores codices continetur, sic videlicet: Annue nobis, Domine, ut animæ famuli tui Leonis haec prosit oblatio, cum in modernioribus sacramentariis habeatur: Annue nobis, Domine, quesumus, ut intercessione beati Leonis nobis prosit oblatio; super quo tibi taliter respondemus, quod quis illud mutaverit, aut quando mutatum fuerit, ignoramus: scimus tamen, quia fuerit occasione mutatum, quia cum sacra Scriptura dicat auctoritas, quod injuriam facit martyri, qui orat pro martyre (verba sunt Augustini; Pontifex tamen sacre Scriptura auctoritatem dicere ait, quod ex eadem Scriptura inferitur) idem est ratione consimili de sanctis aliis sentiendum, qui orationibus nostris non indigent, pro eo quod cum sint

perfecte beati, omnia eis ad vota succedunt : sed nos potius eorum orationibus indigenus, quos, cum miseri simus, undique mala multa perturbant. Unde quod in plerisque orationibus continetur, prosit videlicet, vel proficiat hunc sancto, vel illi talis oblatio ad gloriam vel honorem, ita sane debet intelligi, ut ad hoc prosit, quod magis ac magis a fidelibus glorificetur in terris, aut etiam honoretur ». Atque haec est probata omnium theologorum sententia, minirum sanctorum gloriam dunitaxat accidentaliter, ut aiunt, augeri. « Licet plerique (subdit Pontifex) reputent non indignum, sanctorum gloriam usque ad judicium augmentari, et ideo Ecclesiam interim sane posse augmentum glorificationis eorum optare. Ultrum tamen in hoc articulo locum habet illa distinctio, qua doceatur, quod defunctorum alii sunt valde boni, alii sunt valde mali, alii mediocriter boni, et alii mediocriter mali : unde suffragia que sunt a fidelibus in Ecclesia pro valde bonis, actiones sunt gratiarum, pro valde malis, consolationes vivorum, expiations pro mediocriter bonis, et propitiations pro mediocriter malis, tua discrecio investiget : de cetero tuis orationibus adjuvari petimus apud Deum ». Hucusque Innocentius.

19. Consperisti haec enim patrem optimum et aquissimum judicem, et Petri solo minirum oburgantem, redarguentem, vindicantem; vidisti iura dantem, insuperque docentem, inture nunc beneficia ac premia benignissime pro meritis conferentem. Hoc namque anno Ademaro priori Grandimontensi ¹, Waltero preposito S. Petri de Monte-Sereno ², ac Rogerio monasterii SS. Apostolorum Petri et Pauli, Sancti Augustini in Anglia, eorumque fratribus privilegia confirmavit ³. Electo Ravennati archiepiscopo indulget ⁴, ut ab Imolensi Ecclesia ad archiepiscopatum illum traducatur, cique pallium per R. subdiaconum et capellum suum transmittit; imperatque, ut intra anni curriculum Apostolico prospectui se sistat. P. tit. S. Marcelli presbytero cardinali, Apostolicae Sedis legato, testandi potestatem facit ⁵. Ad Dolensem abbatem et conventum scribens ⁶, initam inter ipsos et castri Rodulphi dominum concordiam firmat. Priori et fratribus, juxta specum B. Benedicti regularem vitam ducentibus, libras sex usualis monetae de S. Petri camera quovis anno solvendas concessit ⁷. Datum asseritur hujusmodi Diploma apud monasterium Sublacense III kal. Septemb. quod et alio Diplomate sequenti anno corroboravit ⁸.

Donationem a Viterbiensibus F. Rainerio Viterbiensi episcopo ejusque Ecclesie factam, ratam firmamque habet ⁹. Siffridi Maguntini archiepiscopi electionem confirmat : ad canonicos enim Maguntinos ¹⁰ X kal. Aprilis scribens, rem ex ordine

narrat, atque inter alia haec habet : Prænestino episcopo Sedis Apostolicae legato dedimus in mandatis, ut si eundem episcopum (Wormatiensem scilicet, Maguntini archiepiscopatus competitorem) quoad temporalia recepisse constaret Ecclesiam Maguntinam, vel ministrasse in temporalibus aut spiritualibus in eadem, postulationem factam de ipso mundiaret irritam ». De qua confirmatione ad ipsum etiam Siffridum scripsit XII kal. April. ¹ palliumque ipsi concessit. Porro illum hoc anno confirmatum tradid quoque auctor Siffridus ². Praeterea Innocentius data ad illum X kal. Januarias Epistola ³, injunxit, ut Conrado Herbipolensi episcopo, quem una cum ejus Ecclesia Philippus Suevus vehementer insectabatur et exigitabat, auxilio foret, ejusdemque argumenti pluribus Germania præsulibus litteras misit ⁴. Augustanum electum, quod notus esset, legis rigore solvit ⁵, R. tit. SS. Marcelli et Petri cardinali, et Cassinensi abati permittit ⁶, ut ad recuperanda a Roberto de Aquila duo oppida ad monasterium pertinentia alias ei possessiones tradere possit. Ad haec pactiones inter Henricum Zlesie ducem ac Mesonem (quem ali Mieczlavum) patruum firmas reddit ⁷, atque adeo Gnesnensi archiepiscopo, et Cracoviensi et Vratislaveni episcopis imperat, ut illi omnino observandas eurent. P. de Stuibaldo sororio ac senescalco suo Montem-Maximum, quem ipsius Pontificis nomine homines de Juliano nuncupati ei tradiderant, annuo censu imposito concedit ⁸.

20. De legitimandis filiis Epistola Innocentii.

— Qui autem Augustanum episcopum legitimorum natalium jure ornavit, regalus a nobili viro W.... de Monte-Pessulano ejus filios eodem pariter honore afficeret, justis de causis supersedendum censuit. Extat ejusdem Pontificis ad illum redditia Epistola, quam utpote gravioris momenti afferendam duximus. Flagitabat id beneficium a Pontifice, ut ditionem suam, nulla ex legitima conjugi suspecta prole mascula, in naturalem filium transferret, atque Innocentio, ut eum fleteret, Philippri regis Francorum, cuius filios natalium dignitati asseruerat, exemplum affercbat : cui Pontifex disparem causam omnino esse respondit, tuni quod Philippus Rhemensis archiepiscopi A. S. L. auctoritate uxorem deseruissest, quod propinquitatis impedimenta uxori opponeret, quod jus illius repudii tune anceps et dubium foret, quod nulli principi obnoxius esset, ac sine alterius damno Sedis Apostolicae subjicere se posset : ipsum vero non ratione, quam sola libidine incensum, concutatis Sedis Apostolicae imperiis, repudium uxori impegissee, alterius principis esse beneficiarium, nec sine illius injuria, a cuius sceptro penderet, legitimorum natalium ipsius filii jus posse conferri.

¹ Innoe. I. v. Ep. II. — ² Ibid. Ep. IX. — ³ Ibid. Ep. CLV. — ⁴ Ibid. Ep. VI. — ⁵ Ibid. Ep. LXIV. — ⁶ Ibid. Ep. LXXII. — ⁷ Ibid. Ep. LXXXVIII. — ⁸ Ibid. I. vi. Ep. I. — ⁹ Ibid. I. v. Ep. XCIII. — ¹⁰ Ep. XIV.

¹ Innoe. I. v. Ep. xv. — ² Siffr. presbyt. Epit. I. ii. — ³ Innoe. I. v. Ep. CXXXIV. — ⁴ Reg. post Ep. CXXXIV. — ⁵ Innoe. I. v. Ep. CLIX. — ⁶ Ibid. Ep. CLVI. — ⁷ Ibid. Ep. CLVI. — ⁸ Ibid. Ep. CLXVII.

« Innocentius¹, etc.

« Per venerabilem fratrem nostrum Arefaten. archiepiscopum ad Sedem Apostolicam accedenter tua nobis nobilitas supplicavit, ut filios tuos legitimatio[n]is dignare[re]n[t] titulo decorare, quatenus eis quominus tibi succederent, natalium obiectio[n] non noceret. Quod autem super hoc Apostolica Sedes plenam habeat potestatem, ex illo videtur, quod cum diversis causis inspectis, cum quibusdam legitime genitis, non naturalibus tantum, sed adulterinis etiam dispensari, sic ad actus spirituales ipsos legitimans, ut possent in episcopos promoveri, verisimilius creditur, et probabilius reputatur, ut eos ad actus legitimare valeant seculares, praesertim si preter Romanum Pontificem inter homines superiorum alium non agnoscent, qui legitimandi habeat potestatem; quia cum major in spiritualibus tam prudenter quam auctoritas et idoneitas requiratur, quod in majori conceditur, licet esse videtur etiam in minori. Per simile quoque idem videtur posse probari, cum eo ipso, quod aliquis ad apicem episcopalis dignitatis extollitur, eximitur a patria potestate. Praeterea si etiam simplex episcopus scienter servum alterius in presbyterium ordinaret, licet ordinatur satisfacere domino iuxta formam canonicanam tencetur, ordinatus tamen jugum evaderet servitutis. Videretur siquidem monstruosum, ut qui legitimus ad spirituales fieret actiones, circa seculares actus illegitimus remaneret, unde cum quo in spiritualibus dispensatur, consequenter intelligitur in temporalibus dispensatum. Id autem in patrimonio B. Petri libere potest Apostolica Sedes efficere, in quo et summi Pontificis auctoritatem exercet, et supremi principis exequitur potestem. Cum ergo videatur ex his legitimandi auctoritas non tantum in spiritualibus, sed in temporalibus etiam penes Romanam Ecclesiam residere, ut super hoc filii tuis gratiam faccemos us ob tua et progenitorum tuorum merita, qui semper in devotione Sedis Apostolicae perstisisti, humiliter ex parte tua idem archiepiscopus requirebat. Videbatur autem ex eo fratre[m] maiorem audaciam postulandi, quod non longe petere cogebatur exemplum, sed in favorem petitionis huiusmodi, quod nos ipsos in causa simili fecisse dicebat, poterat allegare. Cum enim charissimum in Christo filius noster Philippus, rex Francorum illustris, charissimam in Christo filiam nostram Ingeburg Francorum reginam illustrem dimiserit, et ex alia postmodum superducta puerum suscepit et pueram, et tu similliter exclusa legitima superduxeris eam, ex qua filios suscepisti, sicut cum filiis regis ejusdem, sic cum tuis creolebatur de benignitate Sedis Apostolicae dispensandum, praesertim cum major id necessitas suaderet, et tu nobis specialius sis subjectus. Siquidem rex Francorum ex inclita recordationis Isabella, regina Francorum,

legitimum olim suscepit heredem, qui ei optatur et creditur in regni solio successorus; (erat is Ludovicus, qui, ut antea diximus, Blancae Castella regis filiam, et Joannis regis Anglorum neplum in matrimonium duxerat). Tu vero ex legitima conjugi maseutinum non habes heredem, qui tibi et in devotione nostra, et propria hereditate succedat. Insuper cum rex ipse in spiritualibus nobis subjaceat, tu nobis etiam in temporalibus es subjectus, cum partem terre tue ab Ecclesia Magalen. possideas, quam ipsa per Sedem Apostolicam temporaliter recognoscit; quare, Magalonen. Ecclesia mediante, te nobis idem archiepiscopus asserebat temporaliter subjace.

21. « Verum si veritas diligenter inspicitur, res non similis, sed valde dissimilis inveniuntur. Nam rex ipse a predicta regina per bonae memorie archiepiscopi Rhemen. Apostolica Sedis legati fuit sententiā separatus: tu vero uxorem tuam a te, sicut dicitur, temeritate propria separasti. Ipse quoque, priusquam ad eum prohibito de non contrahendo cum altera perveniret, aliam superduxit, ex qua prolem geminam noscitur suscipuisse: tu in contemptum Ecclesie aliam superinducere attenasti, propter quod ipsa in te gladium exercuit Ecclesiastice ultionis. Praeterea rex ipse predicta regine contra matrimonium affinitatem objecit, et eoram prefato archiepiscopo testes induxit, cuius sententia conquassata fuit solummodo propter judicarium ordinem non servatum, nos enim post restitutionem preface reginę, super hoc venerabilem fratrem nostrum Octav. Ostensem episcopum, et dilectum filium Joannem tituli Sancte Priscae presbyterum cardinalē cognitores duimus concedendos. Tu vero uxori tue nihil quod divoritum induceret, sicut asseritur, objecisti, cum etsi fides thori sit unum de tribus boni conjugii, non tamen ipsorum violatio conjugale vinculum violasset. De filiis quoque regis ejusdem, utrum legitimiani illegitimi fuerint, quamdiu pendet quæstio affinitatis obiectæ, potest non immrito dubitari. Nam si affinitas fuerit comprobata, predictam reginam non esse regis conjugem apparebit, et per consequens alia videretur sibi legitimate copulata, et filios ei legitimos peperisse. De tuis vero, quod sint legitimate nati, nec tu ipse proponis, nec ulla presumunt ratione. Insuper cum rex ipse superiorem in temporalibus minime cognoscat, sine juris alterius lesione in eo se jurisdictioni nostræ subjecere potuit, et subjecit, in quo forsitan videretur aliquibus, quod per se ipsum non tanquam pater cum filiis, sed tanquam princeps cum subditis potuerit dispensare. Tu autem alios nosceris subjacere, unde sine ipsorum forsan injurya, nisi prestarent assensum, nobis in hoc subdere te non posses, nec ejus auctoritalis existis, ut dispensandi super his habeas potestatem.

22. « Rationibus igitur his inducti, regi gratiam fecimus requisiti, cautum tam ex veteri quam novo testamento tenentes, quod non solum in Ec-

clesie patrimonio, super quo plenam in temporibus gerimus potestatem; verum etiam in aliis regionibus, certis causis inspectis, temporalem jurisdictionem causaliter exercemus, non quod alieno iuri prejudicare velimus, vel potestatem indebitam usurpare, cum non ignoremus Christum in Evangelio respondisse: Reddite quae sunt Caesaris Cæsari, et quae sunt Dei Deo, propter quod postulatus, ut haereditatem divideret inter duos: Quis, inquit, constituit me judicem super vos, sed quia sic in Deuteronomio continetur: Si difficile et ambiguum apud te iudicium esse perspexeris inter sanguinem et sanguinem, causam et causam, lepram et non lepram, et iudicium intra portas tuas verba videris variari, surge, et ascende ad locum quem elegerit Dominus Deus tuus, veniensque ad sacerdos Leviticus generis, et ad iudicem qui fuerit illo tempore, quæresque ab eis, qui iudicabunt tibi iudicij veritatem, et facies quæcumque dixerint, qui presunt loco quem elegit, et docuerint te iuxta legem ejus, sequerisne sententiam eorum, nec declinabis ad dexteram vel ad sinistram. Qui autem superbierit, nolens obediere sacerdotis imperio, qui eo tempore ministraverit Domino Deo tuo, decreto iudicis morietur, et auferes malum de Israel, etc. (Excurrit ad illustrandam multis sacrae Scripturae textibus Romani Pontificis auctoritatem). Licit igitur cum filiis sepe dicti regis Francorum, de quibus an fuerint ab initio vere legitimis dubitatur, duxerimus dispensandum, quia tamen tam lex Mosaica quam canonica sobolem suscepimus ex adulterio detestatur, testante Domino: Manzer et spurius usque in decimam generationem in Ecclesiam non intrabunt; canone vero vetane tales ad sacros ordines promoveri; secularibus quoque legibus non solum repellentibus eos a successione paterna, sed negantibus ipsis etiam alimenta, supersedendum adhuc duximus petitioni praedicti, nec ad præsens super hoc tuis precibus annuendum, donec si fieri poterit, et culpa levior, et iuris ratio liberior ostendatur, licet personam tuam specialis dilectionis brachii amplexemur, et in quibus cum Deo et honestate possumus, speciali tibi velimus gratiam exhibere.

23. *Eiusdem Epistola ad Francorum regem circa divorcium.* — Quod vero ad regem Francorum attinet, de ipsis matrimonio loquuntur Pontificie litteræ ad Rhemensem archiepiscopum sancte Romanae Ecclesiæ cardinalem, et Apostolicæ Sedis legatum, hoc anno III nonas Junias date⁴, quibus Insburgi reginae consulendum ait, ne indefensa maneat, neve ejus causa a suspectis iudicibus cognoscatur. Cum vero a regis nuntiis nuper ad se Roman missis regem ipsum conqueriri accipisset, a Sede Apostolica severius secum, quam cum aliis principibus agi, ad eum pariter scribens,

expostulationes istiusmodi haud æquas esse pluribus demonstrat⁵:

« Doloris aculeus nostræ mentis intima penetravit, et cordi nostro mœror irruit improvisus, cum in eo de nobis serenitas regia, sicut accipimus, conqueratur, super quo ab ipso et meruiimus et expectavimus gratiarum actiones. Proposuerunt enim dilecti filii magistri F... Aurelianem decanum, et W... thesaurarius Sancti-Frambaldi muniti tui ex parte regiae celsitudinis in audiencia nostra querelam, firmius, ut eis injunctum fuerat, sicut credimus, asserentes, quod de te in causa matrimonii severius tractabamus, quam alii principes in simili casu consueverint pertractari. Nam olim inclytie recordationis Ludovicus paler tuus, et Fredericus quondam imperator, et nuper charissimus in Christo filius noster Joannes rex Anglorum illustris, coram prelatis in terris propriis constitutis, aduersus eas, quas habere videbantur, uxores, servato juris ordine, et Ecclesiastico ab eis fuerunt iudicio separati, quod postmodum Sedes Apostolica minime retractavit. Ceterum si verum attendas, imperator predictus ab ea, que conjux diebatur, segregatus, licet in regno Theutonico, fuit tamen per legatos Sedis Apostolice separatus, et nos in regnum tuum legatos nostros destinare curavimus, ut dum matrimonii causam cognoscerent, et eam servato juris ordine terminarent: licet autem predecessor Ludovicus quondam pater tuus, et præsens etiam rex Anglorum ab his, quos sibi injinxerant prelatorum terræ sue iudicio fuerint separati, super divortio tamen non fuit ad Sedium Apostolicam querela delata; unde quod a prelatis ipsis factum fuerat, cum nullus penitus reclamaret, noluit revocare. Utrum autem Apostolica Sedes dissimilatur valeat querimonias oppressorum, et mulierum præcipue, que quanto infirioris conditionis existunt, tanto sunt amplius in sua justitia confovenda, utinam intelligeret regia serenitas plenis per seipsum, vel illi eam melius docuisent, qui consiliarii ejus et familiares existunt, et in utroque sunt jure periti.

24. « Cum autem sententiam illam divortii tanquam inordinate profalam bone memorie Celestinius papa predecessor noster duxerit revocandam, nos ne, si causa tua manaret diutius in suspense, cor regium sollicitudo nimis molestaret, per legatos nostros, quos in regnum Francorum direximus, te voluimus expedire, qui hodie forsitan negotium ipsum veritate comperta juxta tuum desiderium terminassent, nisi eorum iudicium declinasses. Per te namque recessum est a iudicio, preterquam charissima in Christo filia nostra Insburgi regina Francorum illustris, ab appellatione recessit. Novimus autem, et in hoc etiam tue serenitati compatimur, quod hujusmodi querimonia non ex ratione, sed sensualitate procedit, cum

aequitatem severitatem appelles, et justitiam quasi violentiam agre feras. Ceterum potuisset Apostolica Sedes, nisi tuo detulisset honori, non solum predictam retractare sententiam latam juris ordine non servato, sed in latorem ipsius nitionem canonicanam exercere, sicut bone memoria Nicolaus papa predecessor noster in Guntarium Coloniensem, et Teugald. Treviren. archiepiscopos in casu paene simili legitur processisse, qui et latam ab eis revocavit sententiam, et eosdem archiepiscopos depositum ab officio pastorali; imo etiam in Lotharium regem et superinductam excommunicationem sententiam promulgavit, quam idem rex, occasione sententiae ab eisdem archiepiscopis promulgata, reliqua Tebega, quam sibi legitime copularat, Gualdradam, quam superduxerat conjugem refinebat. Nos autem serenitatem regie quantum cum Deo potuimus, deferre volentes, nec in eum, qui sententiam tulerat, cum tibi sit consanguinitate conjunctus, processimus, nec in personam superinductam, vel tuam sententiam aliquam duximus preferendam, sed terram tantum post frequentes comminationes subjecimus interdicto. Cum ergo non secundum severitatem juris, sed aequitatem potius te duximus perlaetandum, non demereris, sed promereris potius devotionem tuae serenitatis credidimus, nec laeti te putavimus, si juste prosequeremur justitiam, sed juvari, etc. ». De his sat. iam ab illius controversiae, quae Philippo cum Inseburge erat, contentione, ad difficillimi belli, quod cum Joanne rega suscepit, narrationem styli convertamus.

23. *Inter Francie et Anglie reges dissidia.* — Nova hoc anno inter Anglorum, et Francorum reges dissensiones exarsere, quarum causam Parisius in Philippum concijit¹, qui in colloquio cum Joanne habitu ab ipso poposcerat, ut Arthurum Britanniae comiti Normanniam, Turoniam, et Andegaviam cederet, quod Joannes constanter se factum negavit; at Rigordus² ait Philippum Joanni diem dixisse, ut objectis intra quindecim post Pasche festum dies Parisis tanquam fiduciarius pro Andegavia et Pictavia comitatibus, ac ducatu Aquitaniæ responderet; at Joanne imperia sibi facta responde, in Anglorum regis terras exercitum infudisse, nonnullaque arcis cepisse; Arthurum porro fide ab eo accepta instructum non levibus epis in Pictaviam missum, ut eam sibi subjiceret, Parisins et Robertus³ de Monte consentiunt, cumque confluentibus nobilibus Pictavisi, atque in ejus obsequium procumbentibus, Aliororam reginam matrem Anglorum regis apud Mirebellum obsidione ciuississe, atque oppido ad deditiōnē compulso, ipsam in munitissima turri circumclusisse; interim Joannem discriminis, in quod mater adduela erat, certiorē factum provolasse cum exercitu, atque obviam sibi venientes

magna clade fudisse, atque inter caelos ipsum nepotem Arthurum cepisse, ac matre liberata, Turones atque Andegavum in suam potestatem redigisse. « Elapsò deinde aliquo tempore (inquit Parisius), rex Joannes ad castrum Falesie veniens, fecit sibi Arthurum nepotem suum praesentari, qui cum esset coram eo adductus, cepit enim rex blandis alloqui verbis, et multos honores promittere, exhortans, ut a rege Francorum recederet, et sibi ut domino et avunculo fideliter adhiceret. Arthurus vero stulto usus consilio, regi cum indignatione et communione respondens, exegit ut redderet sibi regnum Angliae cum terris omnibus, quas rex Richardus habuit in possessione sua die qua decessit, et quia haec omnia sibi jure hereditario debebantur, affirmavit cum juramento, quod nisi celerius sibi jam dicta omnia restitueret, nunquam diutina pace frueretur. Audiens autem haec rex Joannes perturbatus est valde, praecepitque ut Arthurus apud Rothomagum mitteretur, et ibi in arce nova retrusus sub actiori custodia servaretur: sed non multo post idem Arthurus evanuit, modo fere omnibus ignorato, utinam non ut fama reverta invida ».

Audisti ex Parisiis ut Anglorum regnum Arthuro deberetur, in quam sententiam Richardus ipso, dum in Orientem trajecturus, Messane, illuc in ventorum impulsus, subsisteret, publicis in Tabulis, quas ad concordiam cum Tancredo Siciliae tunc imperante ineundam confecit, de Arthuro nepote suo, deque celebris inter illum et Siculo regis filiam nuptiis, haec inter alia habet: « Pacis et amicitie fedus actiori adhuc vinculo adstringentes, inter Arthurum egregium dicem Britannie, charissimum nepotem nostrum et haeredem (si nos decedere sine prole configerit) et illustrem filiam ejus, matrimonium, volente Domino, duximus contrahendum, quod, Domino largiente, debitam consummationem accipiet, cum illustris puella nubiles annos attigerit, aut predicto domino Tancredo regi placuerit, ut infra nubiles annos illa in uxorem nepoti nostro responsanda tradatur, nos ipsum nepotem nostrum hoc factum concessimus, si sancta Romana Ecclesia decreverit similiter dispensare ». Ille apud Rogerium Richardus rex, qui etiam, datis ad Clemensem III Romanum Pontificem litteris, quas una cum predictis tabulis recitat Rogerius⁴, repetit confirmatque; sed ad Joannem regem redemamus.

26. Ille igitur, Cantuariensi archiepiscopo admonente et adborlante, peccata sua penitentia expiare, atque adeo milites centum sumpibus suis in Terræ-Sanctæ subsidium mittere, eosque annum integrum ibidem atere, ac monasteriorum Cisterciensibus monachis construere decreverat: quod cum Innocentius accepisset, eidem de his per litteras gratulari adhortarique⁵, ut injunctam ab

¹ Par. 1st. Angl. — ² Rig. in gest. Phil.

⁴ Rog. in Aob. Ancl. an. 1190. — ⁵ Innoe. I. v. Ep. xx.

archiepiscopo paenitentiam exequatur. Praeterea Rothomagensi¹, predictoque Cantuariensi² archiepiscopis in regis perducellis vindicandi, provin- ciam impositum: sed in illo plane cernere licuit, quod de divitiarum ac sollicitudinum spinis di- vini verbi semen suffocantibus monuit Dominus³: « Quod autem in spinas eccecidit, hi sunt qui audiuerunt, et a sollicitudinibus, et divitiis, et volu- ptatibus vita euntes suffocantur, et non referunt fructum ». Joannes enim ex divino verbo non modo fructum non retulit, verum in deteriora etiam lapsus est. Quocirca, cum ad Apostolicam Sedem perlatum esset, Lemovicensem episcopum ab ipso injuris lassitudinem, spoliatum bonis, atque in exilium actum esse, valde his commotus Innocentius gravibus litteris imperavit⁴, ut a coepitis desisteret, atque episcopum in pristinum statum restitueret, alioquin se Bifuricensi archiepiscopo ad eum compellendum munus demandaturum. Cumque Joannes, rogatus licet sapius ab Apostolica Sede et iussus, Othoni nepoti imperatori renun- tiato legatum a Richardo rege defuncto relictum nondum solvisset, alii ad eum datis litteris⁵, ut quamprimum id praestaret, praecepit: « Non enim igitur, inquit, serenitatem regiam, et exhortamur attentius, quatenus nuntiis regis ejusdem legatum ipsum cum integritate persolvamus, et cum nos ei jam publice favorem Apostolicum impendamus, tu quoque in ejus auxilium potenter et regaliter accingaris: alioquin distinctionem, quam venerabilis frater noster Cantuariensis archiepiscopus propter hoc duxerit exercendam, ratam haberi volumus, et praecipimus inviolabilitatem obseruari. Datum Laterani V kal. April. » Quomodo autem An- glorum rex feedus cum principe nepote suo sanxerit, paulo post ab ipso Othonem audiemus.

27. Pro Othono curat Innocentius. — Quoniam vero in mentionem de Othono incidimus, videamus, quae pro eo insuper gesserit Innocentius. Ex iis igitur, quae e Germania reversus nuper E. acolythus suns de Adolpho Coloniensi archiepi- scopo sibi retulerat, ut nutantem in officio conti- neret, ejus commandandi occasione arrepta, post alia haec subdit⁶: « Fraternitatem tuam monemus et exhortamur attentius, et per Apostolicā tibi scri- pta mandamus, quatenus charissimo in Christo filio nostro illustri regi Othoni, in Romani impera- torem electo, quem ad regnum praecipue post Dominum tu vocasti, fidelerit et potenter assistas, et quoscumque poteris ad devotionem et fidelitatem inducas ». Et paucis interjectis verbis: « Tu ergo cum aliis taliter te accinges, ut regem ipsum nobis ut decet opportuno tempore repreentes, quod premissis iis, que solent et debent praemitti, nos eum in Romanorum imperatorem, auctore Do- mino, coronemus. Datum Laterani nonis Aprilis ».

¹ Innoc. I. v. Ep. XXXI. — ² Reg. post canad. Ep. — ³ Luc. VIII.
⁴ Innoc. I. v. Ep. LXVIII. — ⁵ Innoc. Ep. LXVIII. Lib. M. S. ex reg. Innoc. sup. neg. Rom. imp. signato num. 413. — ⁶ Innoc. cit. Cod. Ep. LXXVI.

Post haec, cum ejusdem archiepiscopi ab Othono defectionem a pluribus accepisset, ad illum hec scripsit¹: « Licit de fraternitate tua diversa nolis significaverint et adversa, quia tamen ex divine pagina didicimus lectione, quod non omni spiritui est credendum, cum Angelus salane se interdum in lucis Angelum transfiguret, non potius, sicut non debuimus, quicquam de te suspicari si- nistri, cum fidem et devotionem tuam, constantiam et fortitudinem in multis fuerimus iam experti. Nam quis crederet sane mentis, quod Othonem contrahendae affinitatis vel obligationis cuiuslibet causa desereres, et abjiceres quem creasti, et illi adhaereret pariter et faveres, qui in Coloniensi Ecclesia, ad tuę personę contemptum, ad quam specialiter inter reliquos principes electio regis spectat, per intrusionis vitium nomen sibi regium usurpavit, et in majus tui honoris dispenditum, et persone despectum, cum tu solummodo reges in imperatores electos coronare debebas ex antiqua Coloniensi Ecclesiae dignitate, per Tarantiasensem archiepiscopum imponi sibi fecit regium diadema? Quis etiam crederet, etc. » Pergit Innocentius lu- jusmodi eum interrogationibus lassessere, gravissima ac ferrissima ingerere argumenta, quibus ejusmodi facinus a ratione admodum abhor- re ostendit, ex quibus illa memoria celebranda, atque indelebili stylo exaranda non in marmorum crustis, sed juxta Apostolicum dictum², in tabulis cordis carnelibus sacrorum antisitum incidenda: « Nec te, inquit, inducere illud debet, quod a qui- busdam maliloquis in dispenditum tue famae con- fingitur, videlicet quod labores et expensas injus- modi solus nequeas tolerare, cum pro tua dea Coloniensis Ecclesiae dignitate non solum terrenam erogare substantiam, sed animam etiam ponere te- nearis ». Ad calcem vero Epistola de rebus Italici- csertorem illum faciens subdit:

« Sane nosse te volumus, quod damnatae memoriæ Marcualdus, qui nos magis fraudibus quam viribus molestabat, C. dux olim Spoleti, qui ut in locum ejus succederet, in Siciliam accedebat, Otho de Barcisen. qui sanctæ memorie Leodiensem episcopum interfecit, et frater ipsius, duxera Domini faciente virtutem, miserabiliter expraverint. Unde cum in eorum decessu pars ipsorum sit paene penitus annullata, pro parte majori a sollicitudinibus regni Siciliae liberati, super negotio imp- peri plenis infendemus; nam etiam charissimo in Christo filio nostro F. illustri regi Siciliae soror charissimi in Christo filii nostri illustris regis Ara- gonum est de mandato nostro, et assensu suorum familiarium despontata, et nuntiis sunt missi so- lemnes, qui non solum eam, sed et matrem deducant, ut ipsa puerum nutrit et puellam ». Haec- ens Innocentii Epistola. Rane vero in Codice alia praecedit, eidem Adolpho in Trevirensi archiepi-

¹ Innoc. cit. Cod. Ep. LXXIX. — ² 2. Cor. iii.

scopum missa¹. Plures enim hoc anno ab Innocentio in ejusdem Trevirensis causa date, siquidem ad ipsum in primis scribens nonis Aprilis incussa anathematis religione imperat², ut quemadmodum juratus sponderat, Othoni faveret atque adhaereret, eademque repetit aliis ad ipsum datis litteris, Laterani VI idus Novemb. Pont. an. v. Cumque idem archiepiscopus se ea dignitate abdicandi ab Apostolica Sede facultatem petisset, Pontifex Prænestino episcopo Apostolicae Sedis legato huc mandavit³: « Si pro certo cognoveris, quod talis ei valeat sine divisione (Trevirensis scilicet Ecclesie schismate) substitui, qui nostrum debeat adimplere propositum, et curam Ecclesie Trevirensis utiliter exercere, tu nostra fretus auctoritate licentiam sibi cedendi concedas, provisus attenus, ut malum non eveniat quod optimemus et bonum proveniat quod optamus. Datum Laterani XVI kal. Datus. anno v ». Paucis post diebus quas paulo ante memoravimus ad Coloniensem archiepiscopum litteras scripsit, mandans, ut in Trevirensi diecobi os archiepiscopi ceterorumque contumaciam, spiritualem jurisdictionem exerceat.

28. In contumaces episcopos animadverterit. — Nec solum in Trevirensim sed in alios quoque refractarios Germania episcopos Innocentio fuit laborandum. Plurima patraverat sclera Pataviensis episcopus atque Apostolicae Sedis mandata continebat. Quapropter die dieta Romæ ipsum adesse jussit, atque ad Salisburgensem archiepiscopum post recentia illius flagitia scripsit⁴: si dicto tempore Pataviensis Sedem Apostolicam ad objecta diluenda non adiret, ipsum ab officio pontificali ac sacerdotali amoveret, et quidquid in ea regessisset, quoniam significaret. Distinguendæ quoque in alios præsules, qui Philippi partes sustinebant, censura fuerunt. Bisuntinus quidem archiepiscopus, prodiota patria, in Burgundiam Philippum exciverat, camque vastandam ipsi exposuerat; quinetam instructo religiose agmine admirserat in Ecclesiam: ob quæ a Prænestino episcopo legalo censuris fuerat notatus. Illic Innocentius indixit diem⁵, et si jussa refelleret, de gradu pellendum denuntiavit: iisdemque poenit involvit⁶ Spirensem episcopum, qui Apostolicis imperiis sese opposuerat, et quosdam Pontificios cursores male habuerat. Simili severitate in Magdeburgensem archiepiscopum usus e fidelium numero erat sum denuntiari jussit⁷, donec vel a legalo sacris restitutus esset, vel Sedem Apostolicam adiisset. Demum contra Tarantasiensem archiepiscopum, qui Philippum Suevum antea corona redimire ausus fuerat, sub poena suspensionis precepit⁸, ut (salva sententia, si quam tulisset Prænestinus episcopus Apostolicae Sedis legatus) ad predictam diem coram se adesset; hæc adversus contumaces Germaniae episcopos Innocentius.

¹ Innoc. cit. Cod. Ep. LXXXVII. — ² Ibid. Ep. LXVII. — ³ Ibid. Ep. LXXV. — ⁴ Innoc. cit. Cod. Ep. LXIX. — ⁵ Ibid. Ep. LXX. — ⁶ Ibid. Ep. LXXI. — ⁷ Ibid. Ep. LXXII. — ⁸ Ibid. Ep. LXXIII.

Praelerea hoc itidem anno apud universos Germanie principes questus est¹, tum quod ad eos date a se litteræ improborum aliquot calliditate supprimerentur, tum etiam quod nonnulli Ecclesie imperiique exosi concordiam, que ipsi scripsisset, in pravia interpretaciones detorquerent; ac postrem ad annas inducias hortatur, ut hoc interim spatio de concilianda pace agi posset. Ad extremum silentio dissimulandæ non sunt breves litteræ, quibus Otho imperator designatus Innocentium de rerum suarum statu certiori fecit²:

« Venerabilis in Christo patri ac domino Innocentio, sacrosancta Romana Ecclesia summo Pontifici, Otho Dei gratia et sua Romanorum rex et semper Augustus, debitam subjectionem et reverentiam cum filiali dilectione.

« Paternitati vestrae, pater sancte, significamus, quod Coloniensis Ecclesia Coloniensem archiepiscopum ita nobis in fidelitate alligavit, quod ipsum nunquam firmiorem aut stabiliorem habuimus, quam nunc habemus, quia si a compromissione facta resilire vellet, non posset ». At quam ipsum fellerent opinio, non ita multo post exitus demonstravit. Subdit idem princeps de Anglia rege: « Scialis praeterea, quod nos cum charissimo avunculo nostro rege Anglia sumus confederati, ita quod contra omnes homines in rebus et in pecunia nobis subvenire tenetur, una cum regno suo, et nos ei, salvo honore et honestate Romanae Ecclesie, cui nos et ipse nunquam deerimus. Teneat enim avunculus noster cum rege Francie facere pacem, sicut et nos de mandato vestro tenemur; alioquin pacem et concordiam cum ipso non fecissemus, nisi vobis et Romane Ecclesie videmus expedire. Nihil etiam teste legato facimus in præjudicium regis Francie: in spe sumus coiunctione magna nostra promotionis, de qua cum certificati fuerimus, quam Deo volente breviter sciimus, vobis tanquam patri et domino nostro significabimus, et vos cum tota curia per Dei gratiam gandebitis. Scialis insuper certissime, quod omnem promotionem nostram post Deum sanctitati vestrae recognoscimus. Nuntios nostros, vos ad certificantum de statu nostro, vobis saepius transmitimus; sed si ad vos veniant, ignoramus. Nos enim super omnia prosperum statum vestrum audire desideramus. Ea quæ scripsistis pro nobis in Theutonia, supplicamus idem facialis in Italia ». Quid ad hæc Innocentius, quidve pro eo in Italia gesserit, proximo anno videbimus.

29. S. Wilhelmi Roschildensis abbatis obitus. — Porro inter tot offusas Septentrioni dissensionum prævaricationumque tenebras Willelmus Roschildensis abbas, qui hoc anno in Dania vinculis corporis solitus ad Deum evolavit, sanctitatis sue multis miraculis illustrate splendore effusit. Erogatus olim fuerat e Galliis in eam provinciam ab Absalone magni nominis viro, tum Roschilden-

¹ Innoc. cit. Cod. Ep. LXXXVIII. — ² Cit. Cod. Vat. Ep. LXXX.

sium episcopo, ut collapsam in iis partibus regularem disciplinam restitueret pristinae dignitati, ut ipsius Willelmi discipulus, qui ejus gesta summa fide historie tradidit¹ (atque ex ipso collegit Baronius²) qui post plurima et egregia ejusdem enarrata facinora ista ad hujus anni periodum spectantia, alternaque memoria celebranda adjicit (post ostensem scilicet illi divinitus sui obitus diem): Jam septimus volvebatur annus, et sacrum agebatur, Quadragesima tempus a cunctis fidelibus sancta devotione observandum, eratque vir Domini sedulo occupatus commemorandis novissimis suis, et quotidie cum summa contritione cordis et lacrymarum profusione, atque multa cum reverentia sacrificium missae Domino offerbat, et corporis et sanguinis ejus sacerdotia communione sese præmuniebat: ea autem die, quæ Cœnam Domini proxime antecedit, cum esset in in cubiculo cum quibusdam fratribus, conquestus est prior se illam noctem habuisse longe omnium molestissimum: ille contra affirmabat se minquam potitum esse nocte letiori atque jucundiori: Vidi enim, inquit, D. Jesum, cui duo alii aderant, et ego tertius accessi, et ineffabiliter sum dilectione affectus. Respondit prior: Forsitan, pater sancte, Dominus Jesus te accitum venit ad regnum tuum, sicut pollicitus es, priusquam in hoc regnum te conferres. Tum abbas suspirans, et fletibus ora perfundens: Fiat mihi, inquit, secundum verbum tuum, etc. In Sabbatho Sancto fratres eum horabantur, ut sacram unctionem perciperet: at ille libenter se illius sacratissimæ noctis vigilis interesse velle aiebat, mirabiliter fervore incensus erga cultum divinum: sed neque virum imbecillitas, neque fratres id ut faceret permittebant. Designati autem sunt certi fratres, qui apud illum canoce permanerent: ex quibus unum ad se accersens: Scis, inquit, fili, quia nova adest solemnitas Christianorum omnibus veneranda. Itaque et nos debemus novis vestibus indui; affer, queso, ad me vestem quam habes, ut illa induar; intellelix ille facile quam diceret vestem, atfulisque ei novum cilicium, coque, prius ablato veteri, eum induit. Rursus autem admonetur ab adstantibus vir sanctus, ut sacram unctionem admitteret; respondit ille: Praestante Domino meo Iesu Christo lucem expectabo; jam aurora rutilante cum canerent in Ecclesia fratres, ut venientes ungerent Iesum, prior, accitis aliquot fratribus chorum exiit, sacram oleum secum ferens. Vir sanctus illo veniente tendebat: ad extrema, atque hoc solum crebro repelebat: Cito, cito. Peracta inde sancta unctione, depositus est super cinerem et cilicium: sic enim decere mori Christianum jam olim dixerat beatissimus Martinus Turonum episcopus, ibi tum feliciter eniit spiritum octavo idus Aprilis, anno Christi mccc, etatis vero sue xcviij, a sus-

ceplo vero abbatis officio xl». Haec de viri sanctissimi exitu auctor.

Postea sacrum ipsius funus enarrare pergit, ac plura miracula ipsius beneficio patrata; addit etiam duobus adolescentibus ipsius felicitatem divinitus demonstrata, alteri quidem pio admodum objectum esse Angelis stupatum in celum descendere, ringentibus invidia daemonibus, quod ipsi aditum intercludere non potuerint; alterum vero haud' dispari visu ad meliorem vitam traductum: « Alter ex his Nicolaus nomine a monasterio aufugerat, et dabat operam litteris Hildesii, quod est Saxonie oppidum. Is vidi personam quandam sibi ignotam in stola candida celum scandere, et intra albantes nubes ita recipi, ut tantum pedes et extremae vestes cernerentur. Stetit igitur affixus celo oculis admirabundus, sed mox adest quidam, scicetans quid ita miraretur? ac deinde subiungens: Ille homo, quem vidisti in celum recipi, abbas tuus est, qui multa patientia vicit sæculi persecutions: nunc autem coronatur, quia fideleriter permanuit in mandatis Domini sui. Expergefactus Nicolaus dicitur pœnitentia, reditus ad suum monasterium, et emendatione se offerens, hanc visionem omnibus enarravit ». Atque haec de Willelmo, quem postea Honorius III Innocentii successor, ut suo loco dicitur, in sanctorum Album retulit.

30. *Terra-Sanctæ calamitates reparat munificientia et liberalitate.* — Viro sancto alterius quoque sancti felicem obitum Fulconi presbyteri, quem miraculis ac piis operibus coruscasse in Galliis vidimus, conjungimus. Is Innocentii imperiis praedicantis cruci se devoverat, coactisque maximis copiis Venetias accesserat, ubi sautissime et vita discessit: crucesignati vero plures cum trajectione arcerentur, partim obiere, partim rediere, alii sua consumpsere. Afflictam porro et concussam gravissimo terramoto Syriam hoc anno die xxx Maii tradit D. Antoninus¹; ante Ascensionem Domini, auditam terribilis vocem, magnamque Accomensis urbis parlem cum regio palatio corruiisse; Tyrum magna ex parte subversam, Accam munitissimam aream solo aequalam, Tripolim magna ex parte versam, populi magnam partem obrutam, Antaradon autem illasem stetisse, in qua B. Petrus Apostolus primam Basilicam B. Virginis excitarat, inde securam terræ sterilitatem, atque epidemicos morbos grassatos esse. Afflictam ergo Terra-Sanctam solaturos Innocentius, ne ab hoste consumeretur, auxiliares ei copias submittere omni animi contentione satagit, jamque expeditione egregie instructa legationem illuc decrevit, cuius obeundæ onus duo S. R. E. cardinales suscepserunt, de quibus præstat Pontificem ipsum audire, ad transmarinos enim patriarchas, episcopos, abbates, priores, et universum clerum scribentem² (habentur hujusmodi litteræ post alias datas VIII kal.

¹ Apud Sur. tom. ii. die vi April. — ² Baron. ann. 1161. num. 17, 18.

S. Ant. II. par. tit. xvii. c. 9. § 31. — ² Inn. I. v. Ep. xxvi.

Maij) ubi quedam præfatus ait: «Verum quia nec cismarini, nec ultramarini haec tenus sicut debuerant, Dominum placaverunt, quasi frustra prædecessores nostri Romani Pontifices laborarunt, frustra laboravit etiam populus Christianus, nisi forsitan quamplures etsi Hierusalem terrenam recuperare nequiverint, cælestem tamen, ut credimus, per paluam martyrii sunt adepti. Cum ergo nos prædecessorum nostrorum vestigiis inherentes fidelium populos ad subsidium Terræ-Sanctæ duxerimus commonendos, et jam eo faciente, qui actiones nostras aspirando prævenit et prosequitur adjuvando, multi nobiles et potentes de regno Francorum, inio etiam multa de diversis partibus multitudo assumpserint signum Crucis, et in subventionem vestram viriliter accingantur, ne (quod absit), inanis sit labor eorum, si zizania inter eos, superseminante homine inimico, Angelus, qui de ipsorum medio colligat omnia scandala, non mittatur, dilectis filiis nostris Siphrido tituli Sancte-Praxedis, et Petro tit. S. Marcelli presbb. cardd. Apostolicæ Sedis legatis, viris providis et discretis, tam in opere quam sermone potentibus, laborem peregrinationis injunximus, ut uterque, vel alter eorum exercitum Domini cum humilitate præcedat, et cum in concordia foveant, et ad pacem revocent impacatos». Extat ejusdem Pontificis ad predictum G... cardinali legatum datum Diploma¹, quo istiusmodi in ultramarinas partes amplissimam provinciam impertit.

31. Hic vero depellenda calunnia refutanda que est, quam expeditionis hujus occasione Matthæus Parisins pro more suo adversus Pontifices et curiam Romanam malevolentia suffusus optimo Pontifici inumere his maledicentie veneno perlitis verbis nititur²: «Eodem anno cum Innocentius papa ad expeditionem Terræ-Sanctæ, ut dixit, ad occultandam suam avaritiam, infinitam pecuniam ab Ordine Cisterciensi proposuisset extorquere, a B. Virgine corruptus ab exactione cessavit, timore percussus». Hunc sane auctorem Innocentium calumniis proscindere, aliqua interdum pro libidine communisci, verbaque Romano prorsus indigna Pontifice ex nequitia affingere, Baronius manifesti illum mendaci coarguit observavitque³: et certe quemadmodum in tantum Pontificem præclaris virtutibus conspicuum, atque adeo proborum omnium ore collaudatum, nec mutare quidem debuisse, ita summae impudentie ac demen-tia fuit, virum munificentissimum avaritie soribus oblinere, ejusque accusare criminis, a quo maxime abhorret. Hac vero ad liberalem Innocentii animum demonstrandum malevolique hominis mendacia refellenda suffecerint, quae illius ævi sincerae fidei scriptor memorie tradidit: «Interca D. Innocentius suum jactans in Domino cogitatum, operibus pictatis plane insistebat: nam

valide cum famis invalueret inedia, ita ut bladum frumenti a viginti usque ad triginta solidos venderetur, et tunc ipse moratur Anagnia, protinus remeavit ad Urbem, et cœpit necessarias elemosynas indigenti populo liberaliter erogare, sic autem fecit illas distribui, ut ii qui vreundabantur publice mendicare, pecuniam occulta reciparent, de qua sustentarentur per singulas septimanas: illi vero qui publice mendicabant, singulis diebus panem aciperent ad sufficientiam universi, quorum fanta erat promissa multitudo, ut excederent numerum octo millium personarum, alii autem in elemosynaria domo reciparent alimenta; et sic famelicum populum ab imminenti periculo liberavit, exhortans divites et potentes verbis pariter et exemplis ad elemosynas largiendas».

Ceterum hoc anno id Innocentio præstisse facile ostenditur, cum Fossæ-Novæ Chronicæ auctor magnam annone caritatem per universam Italiam incanduisse, atque adeo hunc famis annum ab omnibus appellatum testetur: ne autem calumniantur aliquis Pontificiam ejusmodi liberalitatem cum hoc pariter anno extinctam arbitretur, coptam de Innocentii beneficentia narrationem ejus Gestæ persequuntur:

32. «Ab initio promotionis sue ad elemosynas deputavit universos prouentus ad se pertinentes de oblationibus Basilice S. Petri. Præterea de eunctis proventibus suis faciebat integrum decimam in opus elemosynæ separari, et de residuo licet occultas, sepissime tamen largas elemosynas impendebat, universaque oblationes provenientes ad pedes ipsius secundum antiquam consuetudinem aciebat elemosynarius erogandas; faciebat ergo famelicos refici, nudos vestiri, virgines pauperculas maritari, pueros expositos enutriri, subveniebat frequenter monachis, et monialibus indigentibus reclusis, et eremitis, domosque religiosas visitabat multoties, et a debitis liberabat, circuibat et investigabat diligenter elemosynarius ejus pauperes et debiles, maxime nobiles, dabatque illis sigilla, ut per eos, qui ipsa referrent, singulis hebdomadibus pecuniam destinaret ad victim, et sepissime talibus quindecim libras per hebdomadas impendebat, exceptis illis, qui quotidie recipiebant aut nummos, aut eibos, aut vestes. Permittebat etiam idem benignissimus Pontifex pauperculos puerulos ante mensam suam post finem refectionis venire ipsius, et de his, que eoram eo remanserant, victualia exhiberi. Sabbatis quoque faciebat mandatum, lavans ac tergens et osculans pedes duodecim pauperum, et singulis duodecim nummos impendens, faciens refectionem omnibus ministrari. Fecit etiam propriis sumptibus ad opus infirmorum et pauperum hospitale S. Spiritus in Saxia apud S. Mariam in strata publica juxta Tiberim, ante Basilicam S. Petri quod quantum ditaverit et dotaverit edificiis, possessiōnibus et redditibus, thesauris, ornamentiis, librīs et privilegiis, per se satis appareret, et ut religiosus